
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 19276 
Έγκριση Κανονισμού του Διιδρυματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

«Διοίκηση και Οργάνωση Υπηρεσιών Υγείας και 

Κοινωνικής Φροντίδας» μεταξύ των Τμημάτων 

Ιατρικής (επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης και Κοινωνικής Εργασίας της Σχολής 

Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επιστη-

μών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πα-

νεπιστημίου εν Θεσσαλονίκη», με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης» (Α’ 154), όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 134, διόρθωση σφάλματος 
Α’ 140), τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως των άρθρων 
31-37 και 43-45, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 ’’Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις’’ (Α’ 112), όπως ισχύουν.

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-

ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/
5-3-2019 με θέμα «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση-Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 ’’Κοινοποίηση διατάξεων 
του ν. 4521/2018 (Α’ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις»’’.

9. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων  υπό στοιχεία 108075/
Ζ1/03-07-2019 με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης» (ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος 
ΥΟΔΔ 809) με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. υπ’ αρ. 164/
3-9-2019 περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. 
για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 (ΑΔΑ: ΩΣ4046Ψ8ΧΒ-
ΘΑΤ) και τις πράξεις του Πρύτανη του Α.Π.Θ. υπ’ αρ.: 
α) 1757/17-9-2019 (ΑΔΑ: 6ΨΚΠ46Ψ8ΧΒ-ΙΤΒ), β) 4589/
10-10-2019 (ΑΔΑ: 6Θ7946Ψ8ΧΒ-ΡΤΛ), γ) 12996/
12-12-2019(ΑΔΑ: Ψ0ΕΡ46Ψ8ΧΒ-3ΡΕ) και δ) 18588/
13-2-2020 (ΑΔΑ: 9ΞΔΖ46Ψ8ΧΒ-ΟΘΡ) για την ανασυγκρό-
τηση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 
2019-2020.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’  αρ. 1668/
21-9-2020 (Β’ 4295) σχετικά με την ίδρυση του Διιδρυ-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1532

18237



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18238 Τεύχος B’ 1532/15.04.2021

τίτλο «Διοίκηση και Οργάνωση Υπηρεσιών Υγείας και 
Κοινωνικής Φροντίδας» μεταξύ των Τμημάτων Ιατρικής 
(επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και Κοινωνικής 
Εργασίας της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικο-
νομικών Επιστημών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης».

12. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής (συνεδρίαση με υπ΄αρ. 6/29-10-2019) της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης για την ίδρυση του Διιδρυματικού Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Διοίκηση και Οργάνωση Υπηρεσιών Υγείας και 
Κοινωνικής Φροντίδας».

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Κοι-
νωνικής Εργασίας (συνεδρίαση με υπ΄αρ. 2/9-10-2019) 
της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών 
Επιστημών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
για την ίδρυση του Διιδρυματικού Π.Μ.Σ. με τίτλο «Διοί-
κηση και Οργάνωση Υπηρεσιών Υγείας και Κοινωνικής 
Φροντίδας».

14. Την απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκρίτει-
ου Πανεπιστημίου Θράκης (απόφαση υπ’ αρ. 46/21/
14-11-2019) για την ίδρυση του Διιδρυματικού Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Διοίκηση και Οργάνωση Υπηρεσιών Υγείας και 
Κοινωνικής Φροντίδας».

15. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
Τμημάτων Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και Κοινω-
νικής Εργασίας της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών και Οι-
κονομικών Επιστημών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης για τη συνδιοργάνωση του Διιδρυματικού Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Διοίκηση και Οργάνωση Υπηρεσιών Υγείας και 
Κοινωνικής Φροντίδας».

16. Τη θετική εισήγηση με υπ΄αρ. 23894/13-5-2020 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με υπ΄αρ. 20/7-5-2020).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση 
και Οργάνωση Υπηρεσιών Υγείας και Κοινωνικής Φρο-
ντίδας» μεταξύ των Τμημάτων Ιατρικής (επισπεύδον) της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και Κοινωνικής Εργασί-
ας της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών 
Επιστημών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
(Δ.Π.Θ.), ως εξής:

Άρθρο 1
Σκοπός του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.)

Ο Τομέας της Υγείας αποτελεί έναν από τους πιο νευ-
ραλγικούς κλάδους της ανθρώπινης και κοινωνικής δρα-
στηριότητας. Η εξέλιξη της Ιατρικής και των υπόλοιπων 
επιστημών της υγείας (Νοσηλευτική, Φυσικοθεραπεία), 
αλλά και η ανάπτυξη των τεχνολογιών που τις υποστηρί-
ζουν υπήρξε ραγδαία κατά τις τελευταίες δεκαετίες. Αυτό 

είχε ως αποτέλεσμα την εμφάνιση νέων διαγνωστικών 
και θεραπευτικών μεθόδων αλλά και νέων ειδικοτήτων, 
που πρέπει να συνεργάζονται αρμονικά μεταξύ τους, 
ώστε να επιτυγχάνεται το καλύτερο δυνατό αποτέλε-
σμα για τη διάσωση της ζωής και την αποκατάσταση 
της υγείας των ασθενών. Οι υπηρεσίες αυτές παρέχονται 
από διαφόρων ειδών μονάδες: δημόσια νοσοκομεία και 
ιδιωτικές κλινικές, διαγνωστικά κέντρα και θεραπευτή-
ρια, δομές πρωτοβάθμιας υγείας, όπως τα περιφερειακά 
ιατρεία, τα επαρχιακά κέντρα υγείας και τα κέντρα υγείας 
αστικού τύπου, συμβουλευτικούς σταθμούς και κέντρα 
ψυχικής υγείας. Για τη σωστή λειτουργία καθενός από τα 
παραπάνω αλλά και για τον συντονισμό περισσοτέρων 
από τις δομές αυτές στα πλαίσια ενός εθνικού συστήμα-
τος υγείας ή και εκτός αυτού, απαιτείται εξειδικευμένος 
προγραμματισμός, οργάνωση, διεύθυνση, συντονισμός 
και έλεγχος, που παρέχεται από ειδικούς επιστήμονες-
διοικητές ή managers. Επιπλέον, επειδή η σύγχρονη 
παροχή υπηρεσιών υγείας συνδέεται εξ ορισμού με 
υψηλό κόστος, η χρηματοοικονομική παράμετρος και η 
τιθάσευση του κόστους πρέπει να λαμβάνεται από τους/
τις managers σοβαρά υπόψη. Άλλωστε, ο ορισμός του 
management είναι η διεκπεραίωση μιας εργασίας με 
το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα, στον συντομότερο 
δυνατό χρόνο, με τα λιγότερα δυνατά μέσα και το μι-
κρότερο δυνατό κόστος. Αυτές οι αρχές πρέπει να διέ-
πουν τη λειτουργία μιας οργανωμένης μονάδας παροχής 
υπηρεσιών υγείας και κοινωνικής φροντίδας, έτσι ώστε 
αυτή να είναι αποτελεσματική και οικονομικά βιώσιμη.

Με βάση τα παραπάνω, αντικείμενο του παρόντος 
μεταπτυχιακού προγράμματος είναι η εκπαίδευση στη 
διοίκηση και οργάνωση υπηρεσιών υγείας και κοινω-
νικής φροντίδας, με βάση τις σύγχρονες αρχές του 
Management.

Σκοπός του Προγράμματος είναι η καλλιέργεια και η 
προαγωγή της γνώσης και της έρευνας στα παραπάνω 
επιστημονικά πεδία αλλά και ο εφοδιασμός των μετα-
πτυχιακών φοιτητών/-τριών με εξειδικευμένες γνώσεις 
σε αυτά, με στόχο την πληρέστερη προετοιμασία τους 
για μια επιτυχημένη επαγγελματική σταδιοδρομία.

Στόχοι του προτεινόμενου Διιδρυματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διοίκηση και Οργάνωση 
Υπηρεσιών Υγείας και Κοινωνικής Φροντίδας» είναι:

i. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπου-
δών.

ii. Η θεωρητική και εφαρμοσμένη κατάρτιση εξειδι-
κευμένων αποφοίτων-στελεχών managers που θα πε-
ριλαμβάνει: 1) την απόκτηση γνώσεων σχετικά με τις 
βασικές αρχές management, 2) την απόκτηση γνώσεων 
σχετικά με τη δομή και τον τρόπο λειτουργίας των μονά-
δων/υπηρεσιών υγείας και κοινωνικής φροντίδας, 3) την 
απόκτηση γνώσεων σχετικά με τη δομή και τον τρόπο 
λειτουργίας των διαφόρων συστημάτων υγείας, με έμ-
φαση στο ελληνικό σύστημα υγείας, 4) την εκπαίδευση 
στον στρατηγικό και επιχειρησιακό σχεδιασμό σε σχέση 
με τις δομές και τις υπηρεσίες υγείας και κοινωνικής φρο-
ντίδας, 5) την εκπαίδευση στη διαχείριση προσωπικού 
και ιδιαίτερα στη διαχείριση των επαγγελματιών υγεί-
ας, 6) την εκπαίδευση στην πρόληψη και αντιμετώπιση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18239Τεύχος B’ 1532/15.04.2021

προβλημάτων νομικής φύσεως που ανακύπτουν κατά 
την παροχή υπηρεσιών υγείας στο σύγχρονο ελληνικό 
και διεθνές περιβάλλον, 7) την εκπαίδευση στην ανά-
λυση κόστους, την εξεύρεση και τη διαχείριση πόρων 
στις υπηρεσίες υγείας και κοινωνικής φροντίδας, 8) την 
εκπαίδευση στη μεθοδολογία της έρευνας, με έμφαση 
στην εφαρμοσμένη έρευνα στον χώρο της υγείας.

iii. Η προαγωγή της διεπιστημονικής έρευνας σε θέ-
ματα διοίκησης και οργάνωσης μονάδων και υπηρεσιών 
υγείας και κοινωνικής φροντίδας, καθώς και η εκπόνηση 
υψηλού επιπέδου συναφών Μεταπτυχιακών Διπλωμα-
τικών Εργασιών.

iv. Η ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 
που απαιτούνται για σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. οδηγεί στη χορήγηση Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοίκηση και Ορ-
γάνωση Υπηρεσιών Υγείας και Κοινωνικής Φροντίδας».

Άρθρο 3
Όργανα διοίκησης του Δ.Π.Μ.Σ.
(άρθρα 31,44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών είναι:

1) Η Σύγκλητος τον Ιδρύματος, που αποτελεί το αρ-
μόδιο όργανο για θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, 
οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ.-
Δ.Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα 
Π.Μ.Σ.-Δ.Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από τον νόμο ειδικώς 
σε άλλα όργανα.

2) Η Ειδική Διιδρυματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.), που συ-
γκροτείται από επτά (7) μέλη Δ.Ε.Π., πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ. και δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Κοινωνικής 
Εργασίας της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικο-
νομικών Επιστημών του Δ.Π.0., τα οποία εκλέγονται για 
διετή ανανεώσιμη θητεία, καθώς και δύο (2) εκπροσώ-
πους των φοιτητων/-τριών του Δ.Π.Μ.Σ., που εκλέγονται 
από τους/τις φοιτητές/-τριες του οικείου μεταπτυχιακού 
προγράμματος για ετήσια θητεία.

Η Ε.Δ.Ε. έχει τις αρμοδιότητες που ορίζονται στα άρ-
θρα 31 και 43 του ν. 4485/2017. Η εκλογή των μελών της 
Ε.Δ.Ε. γίνεται πριν το τέλος του ακαδημαϊκού έτους κατά 
το οποίο λήγει η θητεία των μελών της προηγούμενης 
Ε.Δ.Ε. Της Ε.Δ.Ε. προεδρεύει ο/η Διευθυντής/-ντρια του 
Δ.Π.Μ.Σ.

Η Ε.Δ.Ε. ασκεί τις αρμοδιότητες του ν. 4485/2017 ή της 
εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας, ιδίως δε:

α) Επικυρώνει τον τελικό πίνακα επιτυχόντων/-ουσών 
στο Δ.Π.Μ.Σ.

β) Αναθέτει τη διδασκαλία των μαθημάτων σε Καθη-
γητές/-τριες και Λέκτορες των συνεργαζόμενων δύο 
Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ., του Δ.Π.Θ. ή 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 
καθώς και σε Επισκέπτες/-τριες Καθηγητές/-τριες και 
Ειδικούς Επιστήμονες ή σε διδάσκοντες/-ουσες άλλων 
κατηγοριών.

γ) Ορίζει τα μέλη των εξεταστικών επιτροπών.
δ) Απονέμει τα μεταπτυχιακά διπλώματα.
ε) Αποφασίζει για κάθε θέμα που ανακύπτει κατά τη 

λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ., για το οποίο δεν υπάρχει αρ-
μοδιότητα άλλου οργάνου (τεκμήριο αρμοδιότητας).

Η Ε.Δ.Ε. αποφασίζει με απόλυτη πλειοψηφία των πα-
ρόντων μελών της.

3) Ο/η Διενθνντής/-ντρια τον Δ.Π.Μ.Σ., ο/η οποί-
ος/-α ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στον 
ν. 4485/2017. Προέρχεται από το Τμήμα Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ., το οποίο έχει 
τη διοικητική στήριξη του Προγράμματος και εκλέ-
γεται από την Ε.Δ.Ε., μεταξύ των μελών της Ε.Δ.Ε. των 
δύο συνεργαζόμενων Πανεπιστημιακών Τμημάτων, οι 
οποίοι/-ες κατέχουν τη βαθμίδα του Καθηγητή/-τριας 
ή Αναπληρωτή/-τριας Καθηγητή/-τριας. Η εκλογή του/
της Διευθυντή/-ντριας γίνεται στην πρώτη συνεδρίαση 
της νεοεκλεγείσας Ε.Δ.Ε. Ο/η Διευθυντής/-ντρια πρέπει 
να πληροί τις προϋποθέσεις της παρ. 8 του άρθρου 31 
του ν. 4485/2017, δεν μπορεί να έχει περισσότερες από 
δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον 
αμοιβή για το διοικητικό του/της έργο.

Τον/τη Διευθυντή/-ντρια αναπληρώνει ο/η Αναπληρω-
τής/-τρια Διευθυντής/-ντρια του Δ.Π.Μ.Σ., ο/η οποίος/-α 
ορίζεται από την Ε.Δ.Ε. μεταξύ των μελών της Ε.Δ.Ε.

4) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), που απαρτίζεται από 
πέντε (5) μέλη: τον/τη Διευθυντή/-ντρια του Δ.Π.Μ.Σ., 
μαζί με τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής του 
Α.Π.Θ. και ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Κοινωνικής 
Εργασίας του Δ.Π.Θ., τα οποία έχουν αναλάβει μεταπτυ-
χιακό έργο και ορίζονται από την Ε.Δ.Ε. για διετή θητεία, 
μπορούν δε να είναι και μέλη της. Της Σ.Ε. προεδρεύει 
ο/η Διευθυντής/-ντρια του Δ.Π.Μ.Σ. και η θητεία του/της 
μπορεί να ανανεωθεί μία φορά. Η Σ.Ε. ασκεί τις αρμοδι-
ότητες που ορίζονται στο άρθρο 31 του ν. 4485/2017 
και όσες προβλέπονται από την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

5) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύμα-
τος που αποτελείται από τον/την Αντιπρύτανη Ακαδημα-
ϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο/η οποίος/-α 
εκτελεί χρέη Προέδρου, και τους/τις Κοσμήτορες του 
Ιδρύματος ως μέλη, έχει δε τις αρμοδιότητες που προ-
βλέπονται στην παρ. 5 του άρθρου 32, του ν. 4485/2017.

6) Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολό-
γηση των Π.Μ.Σ. (όπως προβλέπεται από την παρ. 3 του 
άρθρου 44 του ν. 4485/2017).

7) Η Τριμελής Επιτροπή αξιολόγησης εισαγωγής υπο-
ψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών, η οποία συ-
γκροτείται με απόφαση της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Τη διοικητική υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ. «Διοίκηση και 
Οργάνωση Υπηρεσιών Υγείας και Κοινωνικής Φροντί-
δας» θα έχει το Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ.

Στο Τμήμα Ιατρικής Α.Π.Θ. λειτουργεί Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. που επιλαμβάνεται των διαφόρων θεμάτων για 
την εφαρμογή του Κανονισμού και τη λειτουργία του 
προγράμματος (εγγραφές σπουδαστών/-τριών, τήρη-
ση φακέλων βαθμολογίας, αξιολογήσεις διδασκόντων/-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18240 Τεύχος B’ 1532/15.04.2021

ουσών, τήρηση παρουσιολογίων, χορήγηση πτυχίων, 
έκδοση παραρτήματος διπλώματος, πιστοποιητικών 
και βεβαιώσεων). Επίσης, η Γραμματεία διεκπεραιώνει 
τρέχοντα θέματα που αφορούν το διδακτικό προσω-
πικό, τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες, το 
πρόγραμμα, την επικοινωνία με τις διάφορες υπηρεσίες 
και τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα και φροντίζει για τις 
δημόσιες σχέσεις και την προβολή του προγράμματος.

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις εγγραφής

Κάθε έτος, η Ε.Δ.Ε. αποφασίζει πόσες θέσεις μεταπτυ-
χιακών φοιτητών/-τριών θα διατεθούν για το επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος.

Ενδεικτικά, μέχρι το τέλος Ιουνίου κάθε έτους, με από-
φαση της Ε.Δ.Ε., δημοσιεύεται προκήρυξη που περιλαμ-
βάνει τις θέσεις των υποψηφίων που διατίθενται, μετά 
από σχετική απόφαση της Ε.Δ.Ε. και καλούνται οι υπο-
ψήφιοι/-ιες να υποβάλουν τις αιτήσεις τους. Οι αιτήσεις 
υποβάλλονται ενδεικτικά έως και τα μέσα Σεπτεμβρίου.

Ο/η υποψήφιος/-ια υποβάλλει τα παρακάτω δικαιο-
λογητικά:

α) Αίτηση συμμετοχής στο Δ.Π.Μ.Σ.
β) Αντίγραφο πτυχίου ή πτυχίων ελληνικού Α.Ε.Ι., συ-

ναφούς Τμήματος και αναγνωρισμένων Πανεπιστημίων 
του εξωτερικού.

γ) Πιστοποιητικό περάτωσης σπουδών με αναλυτική 
βαθμολογία περάτωσης σπουδών όλων των προπτυχι-
ακών μαθημάτων, στο οποίο αναγράφεται και ο βαθμός 
του πτυχίου.

δ) Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναφέρονται ανα-
λυτικά οι σπουδές, η διδακτική ή/και επαγγελματική 
εμπειρία, η επιστημονική και κοινωνική δραστηριότητα 
του/της υπόψηφίου/-ίας.

ε) Πιστοποιητικό καλής γνώσης επιπέδου (Β2) μιας 
τουλάχιστον ξένης γλώσσας πέραν της γλώσσας διεξα-
γωγής του Δ.Π.Μ.Σ. Απαιτείται: i) αποδεικτικό γνώσης 
της γλώσσας, επιπέδου Β2 (καλή γνώση) ή ανώτερο, ή 
ii) απολυτήριο δευτεροβάθμιας ή πτυχίο τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης από το Πανεπιστήμιο της χώρας (το οποίο 
έχει αναγνωρισθεί από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) ή iii) Πτυχίο της 
αντίστοιχης Φιλολογίας. Για τους/τις αλλοδαπούς/-ες, μη 
κατόχους τίτλου ελληνόφωνης εκπαίδευσης, απαιτείται 
επιπλέον πιστοποιητικό επάρκειας ελληνικής γλώσ-
σας από Σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας ενός Α.Ε.Ι. ή 
απολυτήριο Ελληνικής δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ή 
πτυχίο ελληνόφωνου Πανεπιστημιακού Τμήματος. Σε 
περίπτωση γνώσης και δεύτερης ξένης γλώσσας υπο-
βάλλεται, επίσης, το αντίστοιχο πιστοποιητικό.

Για τη γνώση σλαβικών γλωσσών υποβάλλεται πιστο-
ποιητικό από το Ι.Μ.Χ.Α. ή τίτλος σπουδών αναγνωρι-
σμένου ιδρύματος. Οι αλλοδαποί/-ες υποψήφιοι/-ιες 
καταθέτουν πιστοποιητικό επάρκειας της ελληνικής 
γλώσσας από Σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας Α.Ε.Ι. 
Σε περίπτωση που είναι πτυχιούχοι ελληνόγλωσσου Πα-
νεπιστημιακού Τμήματος, το πτυχίο αυτό επέχει θέση 
και πιστοποιητικού επάρκειας της Ελληνικής γλώσσας.

ζ) Αποδεικτικά για τυχόν ερευνητική και συγγραφική 
δραστηριότητα, για συμμετοχή σε εκπαιδευτικά προ-

γράμματα κινητικότητας σπουδαστών/-τριών, καθώς 
και για επαγγελματική εμπειρία συναφή προς το πεδίο 
ειδίκευσης.

η) Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας.

Άρθρο 5
Κατηγορίες Υποψηφίων, Διαδικασία και 
Κριτήρια επιλογής εισακτέων
(παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 34
του ν. 4485/2017)

1. Κατηγορίες υποψηφίων
Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/-ές κατ’ αρχάς πτυχιούχοι 

Πανεπιστημιακών Τμημάτων και Τμημάτων Τ.Ε.Ι. (παλαι-
οί/-ες απόφοιτοι/- ες) Επιστημών Υγείας, και ειδικότερα 
απόφοιτοι/-ες των Τμημάτων Ιατρικής, Οδοντιατρικής, 
Κτηνιατρικής, Φαρμακευτικής, Βιολογίας, Νοσηλευτικής, 
Λογοθεραπείας, Εργοθεραπείας, Φυσικοθεραπείας, Δι-
οίκησης και Ιατρικών Εργαστηρίων. Επίσης, απόφοιτοι/-
ες συναφών με τις Επιστήμες Υγείας Τμημάτων, όπως 
Κοινωνικής Εργασίας, Κοινωνιολογίας και Ψυχολογίας. 
Επειδή στη σύγχρονη πρακτική καθήκοντα manager 
υγείας καλούνται να ασκήσουν και άλλοι/-ες απόφοιτοι/
ες Τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, μπορούν μετά από από-
φαση της Ε.Δ.Ε. να γίνονται δεκτοί/-ές και απόφοιτοι/-ες 
οποιασδήποτε Πανεπιστημιακής Σχολής ή Σχολής Τ.Ε.Ι. 
(παλαιοί/-ες απόφοιτοι/- ες).

Η επιλογή γίνεται με βάση το σύνολο των μορίων που 
προκύπτουν από τη συνεκτίμηση των κάτωθι κριτηρίων 
ως εξής:

α) Γενικός βαθμός του πτυχίου, πολλαπλασιαζόμενος 
επί το συντελεστή 2,5 [κατ’ ανώτατο όριο εικοσιπέντε 
(25) μόρια].

β) Η προηγούμενη ερευνητική δραστηριότητα ή συμ-
μετοχή σε εκπαιδευτικά προγράμματα κινητικότητας 
σπουδαστών/-τριών λαμβάνει κατ’ ανώτατο όριο πέντε 
(5) μόρια.

γ) Η ενδεχόμενη επαγγελματική εμπειρία λαμβάνει 
αναλόγως από ένα (1) μόριο/έτος έως κατ’ ανώτατο, πέ-
ντε (5) μόρια.

δ) Η πιστοποιημένη γνώση δεύτερης ξένης γλώσσας, 
επιπέδου Β2, λαμβάνει πέντε (5) μόρια. Σε περίπτωση 
αλλοδαπών για τη δεύτερη ξένη γλώσσα λαμβάνεται 
υπόψη και η μητρική γλώσσα.

ε) Η κατοχή δεύτερου τίτλου ξένης γλώσσας, επιπέ-
δου Β2, λαμβάνει πέντε (5) μόρια. Σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει κάποιο επίσημο αποδεικτικό ξένης γλώσσας, 
ο/η υποψήφιος/-ια εξετάζεται προφορικά για την πιστο-
ποίηση της γνώσης του στην ξένη γλώσσα.

στ) Η κατοχή διπλώματος μεταπτυχιακών σπουδών 
(μεταπτυχιακού τίτλου), ή ειδικότητας στην Ιατρική λαμ-
βάνει πέντε (5) μόρια.

ζ) 0 βαθμός της προφορικής συνέντευξης πολλαπλασι-
άζεται επί τον συντελεστή 3 [κατ’ ανώτατο όριο τριάντα 
(30) μόρια].

Το σύνολο των μορίων που μπορεί να συγκεντρώσει 
ο/η υποψήφιος/-ια μεταπτυχιακός/-ή φοιτητης/-τρια 
ανέρχεται σε ογδόντα (80) μόρια.

Η επιλογή των εισακτέων γίνεται από την τριμελή επι-
τροπή αξιολόγησης που αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18241Τεύχος B’ 1532/15.04.2021

των συνεργαζόμενων Τμημάτων και συγκροτείται με 
απόφαση της Ε.Δ.Ε. Ο τελικός πίνακας των εισακτέων 
επιτυχόντων/-ουσών επικυρώνεται από την Ε.Δ.Ε.

2. Αριθμός Εισακτέων
Ο αριθμός των εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ 

ανώτατο όριο σε σαράντα πέντε (45) μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες.

Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν 
να εγγραφούν ως υπέρ αριθμοί/-ες και μόνο ένα μέλος 
ετησίως ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του 
Ιδρύματος που υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με 
τον τίτλο σπουδών και το έργο που επιτελούν στο οικείο 
Ίδρυμα.

Υποψήφιοι/-ιες μπορούν να είναι και τελειόφοιτοι/-ες 
φοιτητές/-τριες, οι οποίοι/-ες θα έχουν περατώσει επιτυ-
χώς τις υποχρεώσεις των προπτυχιακών σπουδών τους 
πριν από τη λήξη των εγγραφών και θα πληρούν όλες 
τις προϋποθέσεις εισαγωγής στο Δ.Π.Μ.Σ.

Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
ανά διδάσκοντα/-ουσα είναι 2/1, ενώ ο αριθμός προ-
πτυχιακών φοιτητών/-τριών του Τμήματος Ιατρικής ανά 
διδάσκοντα/-ουσα είναι 8/1 (2964 προπτυχιακοί/-ές φοι-
τητές/-τριες και 362 διδάσκοντες/-ουσες).

3. Υποτροφίες
Η χορήγηση υποτροφίας, οι όροι χορήγησης, και τα 

δικαιώματα των υποτρόφων, θα καθορίζονται ανά ακα-
δημαϊκό έτος με απόφαση της Ε.Δ.Ε. Σε περίπτωση που 
μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια έχει υποτροφία ή επι-
χορήγηση από άλλο φορέα, δεν δικαιούται υποτροφία 
από το Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6
Διάρκεια, Εγγραφή και Όροι Φοίτησης
(Άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)
Χρονική διάρκεια

Το Δ.Π.Μ.Σ. είναι εντατικού χαρακτήρα, με διάρκεια 
ενός πλήρους ημερολογιακού έτους. Για την απόκτηση 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο/η μετα-
πτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια θα πρέπει να έχει παρα-
κολουθήσει και να έχει εξετασθεί επιτυχώς σε δέκα (10) 
μαθήματα, πέντε (5) στο πρώτο (Α’) εξάμηνο και πέντε 
(5) στο δεύτερο (Β’). Από αυτά τέσσερα (4) μαθήματα σε 
κάθε εξάμηνο είναι υποχρεωτικά και ένα (1) επιλεγόμενο. 
Επιπλέον, απαραίτητη είναι η εκπόνηση Μεταπτυχια-
κής Διπλωματικής Εργασίας. Η παρακολούθηση και η 
εξέταση των μαθημάτων γίνεται στα εξάμηνα Α’ και Β’. 
Η έναρξη της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(ανάληψη θέματος, προετοιμασία-παρουσίαση πρωτο-
κόλλου) γίνεται στο δεύτερο (Β’) εξάμηνο και ολοκλη-
ρώνεται (συγγραφή -παρουσίαση) τρεις (3) μήνες μετά 
τη λήξη του δευτέρου (Β’) εξαμήνου, δηλαδή με τη λήξη 
του πλήρους ημερολογιακού έτους.

Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες προ-
βλέπεται, μετά από απόφαση της Ε.Δ.Ε., σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 33 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) η 
δυνατότητα μερικής φοίτησης για εργαζόμενους/-ες 
φοιτητές/-τριες, η διάρκεια της οποίας δεν μπορεί να 

υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής φοίτησης. Η με-
ρική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμενους/-ες 
μεταπτυχιακού ς/-ές φοιτητές/-τριες που αδυνατούν να 
ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του προγράμ-
ματος «πλήρους» φοίτησης και για ιδιαίτερες εξαιρετικά 
σοβαρές περιπτώσεις, για τις οποίες αποφασίζει η Ε.Δ.Ε. 
(ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, λόγοι ανωτέρας 
βίας κ.λπ.).

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις είναι δυνατόν να χορηγεί-
ται, με απόφαση της Ε.Δ.Ε., άδεια αναστολής της φοί-
τησης, για χρονικό διάστημα που δεν επιτρέπεται να 
υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες. Ο χρόνος αναστολής 
φοίτησης του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας δεν 
υπολογίζεται στην ετήσια συνολική χρονική διάρκεια 
της φοίτησης.

Μετά τη λήξη της αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτη-
τής/-τρια είναι υποχρεωμένος/-η να παρακολουθήσει 
όλα τα μαθήματα, σεμινάρια, πρακτικές ασκήσεις κ.λπ. 
στα οποία δεν έχει αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από την 
αναστολή φοίτησης του/της. Ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοι-
τητής/-τρια, ο/η οποίος/-α λαμβάνει άδεια αναστολής 
φοίτησης, όταν επανέλθει στη φοίτηση του/της, εξακο-
λουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης του χρόνου 
εγγραφής του/της ως μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας.

Με απόφαση της Ε.Δ.Ε. είναι δυνατόν να παρατείνεται 
κατά ένα (1) έτος ο χρόνος φοίτησης και κατά ένα (1) έτος 
ο χρόνος σύνταξης και κατάθεσης της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας.

Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια αποτύχει 
στην εξέταση και την επανεξέταση μαθήματος ή μαθη-
μάτων και θεωρείται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το 
πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτηση του/της από 
τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων 
τμημάτων, τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται 
από την Ε.Δ.Ε. Η εξέταση του/της μεταπτυχιακού/-ής φοι-
τητή/-τριας πραγματοποιείται εντός δεκαπέντε ημερών 
(15) μετά το πέρας της εξεταστικής περιόδου στην οποία 
απέτυχε. Από την επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/-η 
της εξέτασης διδάσκων/-ουσα.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Ε.Δ.Ε μετά από 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής. Με απόφαση 
της Ε.Δ.Ε. μέρος της εκπαίδευσης μπορεί να πραγματο-
ποιείται με εξ αποστάσεως διδασκαλία (έως το 35% των 
διδασκόμενων μαθημάτων).

Στο Δ.Π.Μ.Σ. εάν χρειαστεί μπορεί να πραγματοποι-
ηθεί διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
(distance learning) σε ποσοστό μέχρι τριάντα πέντε τοις 
εκατό (35%).Η εξ αποστάσεως διδασκαλία διεξάγεται 
μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας e-learning και πε-
ριλαμβάνει online tasks, quizzes και discussion fora.

Η διδασκαλία των μαθημάτων καθώς και η κατάρτιση 
του προγράμματος διδασκαλίας καθορίζεται από την 
Ε.Δ.Ε.

Μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να ανατίθενται 
και σε ομότιμους/-ες και αφυπηρετήσαντες/-σασες 
καθηγητές/-τριες, επισκέπτες/-τριες καθηγητές/-τριες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18242 Τεύχος B’ 1532/15.04.2021

ή ειδικούς/-ές επιστήμονες με απόφαση της Ε.Δ.Ε. του 
Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις σύμφω-
να με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36. του 
ν. 4485/2017, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η έναρξη και λήξη των εξαμήνων καθορίζεται από την 
Ε.Δ.Ε. Ενδεικτικά, το χειμερινό εξάμηνο αρχίζει την πρώ-
τη εβδομάδα του Νοεμβρίου, ενώ το εαρινό εξάμηνο 
αρχίζει αμέσως μετά τη λήξη του χειμερινού εξαμήνου.

Άρθρο 7
Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών

Οι φοιτητές/-τριες του Δ.Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωμένοι/-ες:
α) Να παρακολουθούν κανονικά και ανελλιπώς τα μα-

θήματα του ισχύοντος προγράμματος σπουδών.
β) Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-

σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για κάθε μάθημα.
γ) Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
δ) Να εκπληρώνουν τις οικονομικές τους υποχρεώσεις 

στις ημερομηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία του 
Προγράμματος.

ε) Να τηρούν τις αποφάσεις της Ε.Δ.Ε., καθώς και την 
ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Ο/η φοιτητής/-τρια υποχρεούται να παρακολουθή-
σει κάθε εξάμηνο, κατ’ ελάχιστον, πέντε (5) μαθήματα 
[τέσσερα (4) υποχρεωτικά και ένα (1) επιλεγόμενο]. Τα 
μαθήματα αυτά τα δηλώνει εντός δύο (2) εβδομάδων 
από την έναρξη κάθε εξαμήνου. Επιτρέπονται μέχρι τρεις 
(3) δικαιολογημένες απουσίες ανά μάθημα.

Η μη τήρηση όλων των παραπάνω, χωρίς σοβαρή και 
τεκμηριωμένη δικαιολογία, αποτελεί λόγο αποκλεισμού 
του/της φοιτητή/-τριας από το πρόγραμμα.

Σε περιπτώσεις λογοκλοπής ή παράλειψης αναφοράς 
στη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, η ελάχιστη κύ-
ρωση, μετά από απόφαση της Ε.Δ.Ε., είναι η υποχρέωση 
του/της φοιτητή/-τρια να επιλέξει άλλον/-η επιβλέπο-
ντα/-ουσα καθηγητή/-τρια, με διαφορετικό θέμα διπλω-
ματικής που καθορίζει με απόφαση της η Ε.Δ.Ε. Μέγιστη 
κύρωση μπορεί να είναι η οριστική διαγραφή του από 
το Πρόγραμμα. Αν έχει αποφοιτήσει, γίνεται ανάκληση 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Θέματα σχετικά με διαγραφέντες/-είσες φοιτητές/-
τριες:

1. Φοιτητές/-τριες του Δ.Π.Μ.Σ. που έχουν διαγραφεί 
για οποιοδήποτε λόγο, εκτός από πειθαρχικά παραπτώ-
ματα, έχουν το δικαίωμα να κάνουν αίτηση για να γίνουν 
δεκτοί/-ές για φοίτηση εξαρχής, σε κάθε νέα έναρξη κύ-
κλου σπουδών.

2. Η αίτηση ενός/μίας διαγραφέντος/-είσας φοιτητή/-
τριας διαγωνίζεται κανονικά και επί ίσοις όροις με τους/
τις υποψήφιους/-ιες φοιτητές/-τριες της συγκεκριμένης 
σειράς και με βάση τα τρέχοντα κριτήρια.

3. Στην περίπτωση που ένας/μία διαγραφείς/-είσα φοι-
τητής/-τρια γίνει δεκτός/-ή στο Πρόγραμμα, υποχρεού-
ται να ξεκινήσει από το πρώτο εξάμηνο, με την ανάλογη 
οικονομική επιβάρυνση.

Άρθρο 8
Υποχρεώσεις διδασκόντων

Ο/η υπεύθυνος/-η (σε περίπτωση συνδιδασκαλίας 

οι υπεύθυνοι/-ες) για τη διδασκαλία μαθήματος στο 
Δ.Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωμένος/-η:

α) Να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το 
ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος.

β) Να ελέγχει αν οι φοιτητές/-τριες που είναι παρό-
ντες/-ουσες και μόνο αυτοί/-ες έχουν υπογράψει στο 
παρουσιολόγιο.

γ) Να καθορίζει το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού 
μαθήματος, στο πλαίσιο της ύλης της ειδικότερης θεμα-
τικής του, με τρόπο ακαδημαϊκά έγκυρο και σύμφωνο με 
τις τρέχουσες εξελίξεις, όπως αυτό προκύπτει, μεταξύ 
άλλων, από τη χρήση διεθνώς καθιερωμένων σύγχρονων 
συγγραμμάτων και λοιπών επιστημονικών δημοσιευμά-
των από τη διεθνή βιβλιογραφία.

δ) Να φροντίζει για τη συστηματική συσχέτιση του 
θεωρητικού μέρους της διδασκαλίας με την υψηλού επι-
πέδου πρακτική εφαρμογή της. Η προσπάθεια αυτή να 
ενισχύεται με τη μελέτη και ανάλυση χαρακτηριστικών 
περιπτώσεων και με αξιοποίηση προσκεκλημένων ομι-
λητών/-τριών, αναγνωρισμένων για την επαγγελματική 
πείρα και τις ειδικές επιστημονικές γνώσεις τους ή με 
συνδυασμό και των δύο.

ε) Κατά την έναρξη του εξαμήνου, να υποβάλλει προς 
διανομή στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. το αναλυτικό πρό-
γραμμα διδασκαλίας του μαθήματος, που θα καλύπτει 
σε εβδομαδιαία βάση την ύλη για κάθε διδασκόμενη 
ενότητα του μαθήματος, καθώς και τη σχετική σύγχρονη 
βιβλιογραφία και αρθρογραφία. Θα συνοδεύεται και ηλε-
κτρονική ανάρτηση όλων των παραπάνω πληροφοριών.

στ) Κάθε διδάσκων/-ουσα του Δ.Π.Μ.Σ. οφείλει να σέ-
βεται και να τηρεί τις αποφάσεις της Ε.Δ.Ε., καθώς και 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Η μη τήρηση όλων των παραπάνω, χωρίς σοβαρή και 
τεκμηριωμένη δικαιολογία, αποτελεί λόγο για διακοπή, 
με απόφαση της Ε.Δ.Ε., της διδακτικής ή άλλης σχέσης 
του/της διδάσκοντος/-ουσας με το πρόγραμμα.

Άρθρο 9
Αξιολόγηση μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
για κάθε μεταπτυχιακό μάθημα γίνεται από τον/τη διδά-
σκοντα/-ουσα. Ο τρόπος εξέτασης και βαθμολογίας των 
μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών αποφασίζεται από την 
Ε.Δ.Ε. και σε κάθε περίπτωση διασφαλίζει το αδιάβλητο, 
την αντικειμενικότητα, τη διαφάνεια και τη συνέπεια. 
Οι εξετάσεις διενεργούνται στο τέλος κάθε εξαμήνου. 
Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση των επιδό-
σεων τους είναι από το μηδέν (0) έως το δέκα (10), με 
βάση το έξι (6).

Η κρίση και βαθμολόγηση της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας γίνεται από Τριμελή Εξεταστική 
Επιτροπή με την παραπάνω κλίμακα.

Ο βαθμός της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
ισούται με το τριάντα τοις εκατό (30%) της συνολικής 
βαθμολογίας.

Ο βαθμός της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
εξάγεται από τον μέσο όρο της βαθμολόγησής της από 
τα τρία μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής. Η κλίμακα κα-
τανομής των βαθμών για τον χαρακτηρισμό του τίτλου 
σπουδών είναι: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18243Τεύχος B’ 1532/15.04.2021

ΑΡΙΣΤΑ: 8,50 ως 10,00 
ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ: 6,50 ως 8,49 
ΚΑΛΩΣ: 6,00 ως 6,49 
Ο προβιβάσιμος βαθμός ξεκινά από το έξι (6).
Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μαθη-

μάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες 
των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασιάζεται 
με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο 
αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

βαθμός Δ.Μ.Σ.=

άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) 
+ (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS)

(σύνολο ECTS)

Άρθρο 10
Αξιολόγηση μαθημάτων και 
διδασκόντων/-ουσών

1. Αξιολόγηση μαθημάτων
Η αξιολόγηση των μαθημάτων διενεργείται από το 

Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ., σύμφωνα με τα ισχύοντα πρό-
τυπα και κανόνες, καθώς και από τους/τις φοιτητές/-τριες 
του Δ.Π.Μ.Σ. Μετά την ολοκλήρωση ενός μαθήματος και 
πριν την έκδοση της βαθμολογίας, οι μεταπτυχιακοί/-ές 
φοιτητές/-τριες αξιολογούν αυτό το μάθημα ηλεκτρονι-
κά, μέσω του πληροφοριακού Συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π. 
του Α.Π.Θ.

2. Αξιολόγηση διδασκόντων
α) Η αξιολόγηση του/της διδάσκοντος/-ουσας από 

τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες γίνεται με 
κριτήρια τη γνωστική επάρκεια του/της στο αντικείμε-
νο που διδάσκει, την ικανότητα αναπλαισίωσης/μετα-
σχηματισμού του γνωστικού αντικειμένου για τους/τις 
φοιτητές/-τριες, το επίπεδο της προετοιμασίας του/της, 
τη χρησιμοποίηση της πλέον σύγχρονης και διεθνώς κα-
θιερωμένης - για υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακές σπου-
δές - βιβλιογραφίας, την προθυμία του/της να απαντά 
σε ερωτήσεις, την τήρηση των ωρών διδασκαλίας του 
μαθήματος κ.λπ.

β) Η αξιολόγηση των διδασκόντων/-ουσών από τους/
τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες γίνεται μέσω του 
πληροφοριακού Συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Α.Π.Θ., 
μετά την ολοκλήρωση του μαθήματος και πριν τις εξε-
τάσεις.

γ) Για περιπτώσεις με σοβαρά παράπονα φοιτητών/-
τριών, η Ε.Δ.Ε. έχει την υποχρέωση να λάβει τα ενδεδειγ-
μένα μέτρα (σύσταση, αντικατάσταση διδάσκοντα/-
ουσα) για τη θεραπεία των προβλημάτων που έχουν 
διαπιστωθεί.

δ) Σε περιπτώσεις που ένα (1) μάθημα συνεχίζει να 
διεξάγεται με τρόπο που δημιουργεί προβλήματα στην 
εύρυθμη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ., η Ε.Δ.Ε. αποφασίζει την 
αντικατάσταση του/της διδάσκοντος/-ουσας, ανεξαρτή-
τως αν αυτός/-ή ανήκει σε Τμήμα των συνεργαζόμενων 
Πανεπιστημίων ή έχει αναλάβει διδακτικό έργο σύμφωνα 
με τα οριζόμενα του άρθρου 36 του ν. 4485/2017, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Διδακτικό Προσωπικό 
Άρθρο 36 του ν. 4485/2017

Οι διδάσκοντες/-ουσες στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζονται από την 
Ε.Δ.Ε. Τα κριτήρια επιλογής των διδασκόντων/-ουσών 
στο Δ.Π.Μ.Σ. είναι η συνάφεια της ειδικότητας, της εμπει-
ρίας και του διδακτικού και ερευνητικού τους έργου με 
το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι διδάσκοντες/-ουσες στο Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. των συμμετεχόντων τμημάτων. Κατά τον 
ορισμό των διδασκόντων/-ουσών αποδίδεται βαρύ-
νουσα σημασία στην προηγούμενη εμπειρία τους σε 
διεπιστημονικές ακαδημαϊκές και ερευνητικές ομάδες 
σχετικές με το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Για τη διδασκαλία μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν 
να καλούνται μέλη Δ.Ε.Π. και άλλων Τμημάτων, καθώς 
και ειδικοί επιστήμονες.

Μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να ανατίθενται 
και σε ομότιμους/-ες και αφυπηρετήσαντες/-σασες 
Καθηγητές/-τριες, επισκέπτες/-τριες Καθηγητές/-τριες 
ή ειδικούς/-ές επιστήμονες με απόφαση της Ε.Δ.Ε. του 
Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις σύμφω-
να με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 12
Μαθήματα Πρόγραμμα Σπουδών

Τα μαθήματα, που παρακολουθούν ανά εξάμηνο οι 
μεταπτυχιακόί/-ές φοιτητές/-τριες εξειδικεύονται με 
απόφαση της Ε.Δ.Ε. κατ’ έτος.

Η Ε.Δ.Ε. αναθέτει σε μέλη Δ.Ε.Π., σε συμφωνία με δή-
λωσ;h τους, τα μαθήματα τα οποία θα διδάξουν κατά 
το επόμενο ακαδημαϊκό έτος. Οι τίτλοι των μαθημάτων 
ανακοινώνονται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. και δη-
μοσιεύονται στον Οδηγό σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται σε δύο (2) διδακτικά ακα-
δημαϊκά εξάμηνα, με επιπλέον τρεις (3) μήνες για την 
περάτωση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. 
Οι υποχρεώσεις των φοιτητών/-τριών μπορούν να ολο-
κληρωθούν στη διάρκεια ενός ημερολογιακού έτους.

Σε κάθε εξάμηνο σπουδών (Α’ και Β’) διδάσκονται από 
τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα και ένα (1) επιλογής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18244 Τεύχος B’ 1532/15.04.2021

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια θα πρέ-
πει να έχει παρακολουθήσει και να έχει εξετασθεί επιτυ-
χώς σε δέκα (10) μαθήματα, τέσσερα (4) υποχρεωτικά 
στο πρώτο (Α’) εξάμηνο σπουδών και ένα (1) επιλογής 
και τέσσερα (4) υποχρεωτικά στο δεύτερο (Β’) εξάμηνο 
σπουδών και ένα (1) επιλογής και να έχει εκπονήσει τη 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική του Εργασία. Η παρακολού-
θηση και η εξέταση των μαθημάτων γίνεται στο πρώτο 
(Α’) και δεύτερο (Β’) εξάμηνο. Η έναρξη της Μεταπτυχι-
ακής Διπλωματικής Εργασίας (ανάληψη θέματος, προ-
ετοιμασία-παρουσίαση διαγράμματος μελέτης) γίνεται 
στο δεύτερο (Β’) εξάμηνο και ολοκληρώνεται (συγγραφή 
-παρουσίαση) τρεις (3) μήνες μετά τη λήξη του δευτέρου 
(Β’) εξαμήνου, δηλαδή με τη λήξη του πλήρους ημερο-
λογιακού έτους.

Η εξέταση στη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
γίνεται με την απαραίτητη προϋπόθεση ότι ο/η μετα-
πτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια έχει εξετασθεί επιτυχώς 
σε όλα τα μαθήματα του πρώτου (Α)’ και δεύτερου (Β’) 
εξαμήνου.

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων των μαθημάτων 
του Δ.Π.Μ.Σ. είναι εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές Μο-
νάδες (ECTS), και συγκεκριμένα τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS) για τα μαθήματα του πρώτου (Α’) εξα-
μήνου, τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS) για τα 
μαθήματα του δεύτερου (Β’) εξαμήνου και δεκαπέντε 
(15) ECTS για τη διπλωματική εργασία. Οι πιστωτικές μο-
νάδες σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Σύστημα Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων-European 
Credit Transfer System (ECTS) έχουν ως εξής:

Εξάμηνο Πιστωτικές μονάδες

Α’ εξάμηνο 5 μαθήματα x 6 ECTS
= 30 ECTS

Β’ εξάμηνο 5 μαθήματα x 6 ECTS
= 30 ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία 15 ECTS
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 75 ECTS

Η Ε.Δ.Ε. με απόφασή της καθορίζει τα μαθήματα που θα διδάσκονται κάθε εξάμηνο από τα προβλεπόμενα στον 
οικείο κανονισμό.

Όλα τα μαθήματα του προγράμματος διδάσκονται στην ελληνική γλώσσα.
Πρόγραμμα Μαθημάτων
1. Το πρόγραμμα μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και η έναρξη τους ανακοινώνεται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Με 

πρόταση της Ε.Δ.Ε. μπορεί να γίνει τροποποίηση του προγράμματος των μαθημάτων.
2. Κατά τον μήνα Ιούνιο κάθε έτους, η Ε.Δ.Ε. με απόφαση της αναθέτει στους/στις διδάσκοντες/-ουσες τα μαθήματα 

που θα διδάξουν κατά το επόμενο ακαδημαϊκό έτος.
3. Το αναλυτικό Πρόγραμμα Μαθημάτων φοίτησης είναι το παρακάτω:

Α’ εξάμηνο [τέσσερα (4) μαθήματα υποχρεωτικά συν ένα (1) από τα δύο μαθήματα επιλογής]

Αρχές Management- Management στην Υγεία (Υ) 6 ECTS
Πολιτική Υγείας και Κοινωνικής Φροντίδας - Ελληνικό Δημόσιο Σύστημα Υγείας (Υ) 6 ECTS
Διεθνή Συστήματα Υγείας και Κοινωνικής Φροντίδας (Υ) 6 ECTS
Ιατρική Ευθύνη-Ηθικά και Νομικά ζητήματα στην παροχή υπηρεσιών υγείας (Υ) 6 ECTS
Πληροφοριακά Συστήματα στην Υγεία (Ε) 6 ECTS
Επιλεγόμενο Στατιστική Ανάλυση Δεδομένων (Ε) 6 ECTS
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30 ECTS

Β’ εξάμηνο [τέσσερα (4) μαθήματα υποχρεωτικά συν ένα (1) από τα δύο μαθήματα επιλογής]

Διαχείριση προσωπικού - Ήπιες δεξιότητες στο Management υγείας (Υ) 6 ECTS
Οικονομικά της Υγείας (Υ) 6 ECTS
Μεθοδολογία Έρευνας (Υ) 6 ECTS
Ιδιωτική Υγεία στην Ελλάδα (Υ) 6 ECTS
Διεύθυνση Κλινικής, Τμήματος, Εργαστηρίου, Μονάδας Κοινωνικής Φροντίδας (Ε) 6 ECTS
Βιοϊατρική Τεχνολογία και Διαχείριση Φαρμάκου (Ε) 6 ECTS
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30 ECTS

Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 15 ECTS

Σύνολο ECTS Δ.Π.Μ.Σ. 75 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18245Τεύχος B’ 1532/15.04.2021

Άρθρο 13 
Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία

Η διαδικασία εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας αρχίζει με τον ορισμό του/της επι-
βλέποντος/-ουσας στο δεύτερο (Β’) εξάμηνο σπουδών 
από την Σ.Ε. Ο/η επιβλέπων/-ουσα Καθηγητης/-τρια είναι 
υπεύθυνος/-η για τον ορισμό του θέματος της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας, η οποία ανακοινώνεται 
στην Ε.Δ.Ε.

Η αλλαγή του θέματος της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας ενός/μίας υπόψηφίου/- ίας, γίνεται με 
απόφαση της Ε.Δ.Ε. μετά από αιτιολογημένη εισήγηση 
του/της επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-τριας. Αλλα-
γή θέματος Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας σε 
καμία περίπτωση δεν αποτελεί λόγο για παράταση των 
ανωτέρω προθεσμιών.

Όταν περατωθεί η σύνταξη της μελέτης, υποβάλλεται 
σε τέσσερα (4) αντίτυπα στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., με 
σύμφωνη γνώμη του/της επιβλέποντος/-ουσας καθηγη-
τή/-τριας ό,τι πληροί τις προϋποθέσεις για να προταθεί 
προς κρίση.

Μετά από τον ορισμό του θέματος της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας, ορίζεται Τριμελής Συμβουλευ-
τική Επιτροπή, στην οποία μετέχει ο/η επιβλέπων/-ουσα 
καθηγητής/-τρια και άλλα δύο μέλη Δ.Ε.Π., από εκείνα 
που έχουν δικαίωμα να μετέχουν στις εξεταστικές επι-
τροπές σύμφωνα με τον νόμο. Ο ορισμός των άλλων 
μελών γίνεται μετά από πρόταση του/της επιβλέποντος/-
ουσας καθηγητή/-τριας και εγκρίνεται από την Ε.Δ.Ε. Τα 
μέλη της επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή 
επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του 
Δ.Π.Μ.Σ. Η Συμβουλευτική Επιτροπή έχει και τον ρόλο 
της Εξεταστικής Επιτροπής όταν περατωθεί η Μεταπτυ-
χιακή Διπλωματική Εργασία.

Μετά τον ορισμό της Επιτροπής, ο/η μεταπτυχιακός/-
ή φοιτητής/-τρια αποστέλλει την εργασία στα μέλη της 
Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία πρέπει, σε είκοσι (20) 
έως εξήντα (60) ημέρες από την αποστολή, να αποφανθεί 
περί της αποδοχής ή μη, και να ορίσει ημερομηνία πα-
ρουσίασης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Η βαθμολόγηση της εργασίας, γίνεται με κλίμακα βαθ-
μολογίας από μηδέν (0) έως δέκα (10), αποστέλλοντας 
στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. το πρακτικό της εξέτασης 
του/της υπόψηφίου/-ίας.

Η εργασία να έχει ενδεικτικά έκταση δεκαπέντε χιλιά-
δων λέξεων (ή κατά την κρίση του/της επιβλέποντος/- ου 
σας).

Για την τελική κρίση και βαθμολόγηση της Μεταπτυ-
χιακής Εργασίας του/της υποψηφίου/- ίας, η Τριμελής 
Εξεταστική Επιτροπή καλεί αυτόν/-ην σε εξέταση επί 
του θέματος της εργασίας του/της η οποία μπορεί να 
διαρκέσει μέχρι μία ώρα. Η πρόσκληση και ανακοίνωση 
για την εξέταση του/της υποψηφίου/-ίας γίνεται ύστερα 
από συνεννόηση με τον/την επιβλέποντα/-ουσα Καθη-
γητή/-τρια, ο/η οποίος/-α φροντίζει να συντονίσει τη 
διαδικασία, στην οποία και προεδρεύει.

Η συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας είναι στην ελληνική γλώσσα, κατ’ εξαίρεση και 
μετά από απόφαση της Ε.Δ.Ε. μπορεί να εκπονηθεί και 
στην αγγλική.

Μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μπορούν 
να είναι και διδάσκοντες/-ουσες της παρ. 5 του άρθρου 
36 του ν. 4485/2017, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 14
Οδηγός Σπουδών

Κάθε χρόνο δημοσιεύεται και αναρτάται Οδηγός Σπου-
δών του Δ.Π.Μ.Σ. Ο Οδηγός Σπουδών περιλαμβάνει το 
πρόγραμμα μαθημάτων, τα ονόματα των διδασκόντων/-
ουσών, τα δικαιώματα των μεταπτυχιακών φοιτητών/-
τριών, τις υποχρεώσεις των μεταπτυχιακών φοιτητών/-
τριών, καθώς και πληροφορίες για τη λειτουργία των 
σπουδαστηρίων, των εργαστηρίων, των κλινικών και των 
βιβλιοθηκών των συνεργαζόμενων Τμημάτων.

Άρθρο 15
Λογοκλοπή/Παράλειψη αναφοράς 
σε χρησιμοποιηθείσα βιβλιογραφία 

Καταθέτοντας οποιαδήποτε εργασία, ο/η φοιτητής/-
τρια υποχρεούται να υπογράψει υπεύθυνη δήλωση ότι 
το κείμενο της εργασίας δεν είναι προϊόν αντιγραφής 
και ότι δεν έχει συνταχθεί από άλλο άτομο. Η αντιγραφή 
θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή 
θεωρείται η αντιγραφή εργασίας κάποιου/-ας άλλου/-ης, 
καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/-ης - δημο-
σιευμένης ή μη - χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η παράθεση 
οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από με-
λέτες του/της ιδίου/-ας του/της υπόψηφίου/-ίας, χωρίς 
σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση 
της Ε.Δ.Ε. για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις - και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/-ουσας καθηγη-
τή/-τριας - η Ε.Δ.Ε. μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή 
του/της υπόψηφίου/-ίας.

Άρθρο 16
Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

Η απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στους/στις μεταπτυχιακού/-ές φοιτητές/-τριες που έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς τον κύκλο σπουδών τους στο εν 
λόγω Δ.Π.Μ.Σ., γίνεται με έγκριση της Ε.Δ.Ε. Με απόφαση 
της Ε.Δ.Ε. η διαδικασία αυτή μπορεί να είναι δημόσια.

Πριν από την επίσημη ορκωμοσία ο/η απόφοιτος/-η 
μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια μπορεί να λαμβάνει 
πιστοποιητικό για την επιτυχή περάτωση του κύκλου 
σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. για κάθε νόμιμη χρήση.

Άρθρο 17
Παράλληλες εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες

Εκτός από τη διδασκαλία μαθημάτων, στη διάρκεια 
του Διιδρυματικού Προγράμματος μπορεί να λαμβά-
νουν χώρα παράλληλες εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες. Οι δραστηριότητες αυτές μπορεί να 
συνίστανται σε λειτουργία ταχύρρυθμων εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων γενικού ή εξειδικευμένου χαρακτήρα, 
παρακολούθηση συνεδρίων, σεμιναρίων ή επιστημονι-
κών εκδηλώσεων συμμετοχή ή επιμέλεια σε διάφορες 
εκδόσεις, ερευνητικά προγράμματα συναφή με τα ενδι-
αφέροντα του Δ.Π.Μ.Σ., κ.ά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18246 Τεύχος B’ 1532/15.04.2021

Σε αυτούς/-ές που παρακολουθούν παράλληλες εκπαι-
δευτικές δραστηριότητες του προγράμματος χορηγείται, 
μετά από σχετική απόφαση της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ., απο-
δεικτικό παρακολούθησης.

Άρθρο 18
Οικονομικά στοιχεία προγράμματος

Α. Κόστος προγράμματος
Το κόστος του Δ.Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από τέλη φοίτη-

σης ύψους τριών χιλιάδων ευρώ (3.000€) ευρώ καθώς και 
από άλλες πηγές χρηματοδότησης, όπως χορηγίες επι-
χειρήσεων και οργανισμών, αμοιβές από άλλες παράλ-
ληλες δραστηριότητες, μελέτες ή έρευνες που εκπονεί το 
προσωπικό στα πλαίσια του Δ.Π.Μ.Σ., δωρεές φυσικών 
προσώπων, κονδύλια από προγράμματα της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης και άλλες διαφανείς χρηματικές εισροές, 
μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι., καθώς και κάθε άλλη νόμιμη 
πηγή. Το ύψος των τελών φοίτησης για κάθε έτος καθο-
ρίζεται και μπορεί να αλλάζει μετά από τεκμηριωμένη 
εισήγηση της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ και έγκρισή της από τις 
Συγκλήτους των δύο συνεργαζόμενων Πανεπιστημίων.

Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται σε τρεις (3) 
ισόποσες δόσεις: η πρώτη κατά την αρχική εγγραφή στο 
Δ.Π.Μ.Σ., η δεύτερη πριν από την έναρξη του δευτέρου 
(Β’) εξαμήνου και η τρίτη με το τέλος του δευτέρου (Β’) 
εξαμήνου, σε ειδικό λογαριασμό της Επιτροπής Ερευ-
νών του Α.Π.Θ. Τα χρήματα αυτά αξιοποιούνται για τις 
ανάγκες που ανακύπτουν καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουρ-
γίας του προγράμματος και όχι μόνο στο εξάμηνο στο 
οποίο αντιστοιχούν. Αίτηση του/της φοιτητή/-τριας για 
επιστροφή τελών φοίτησης ενός εξαμήνου επιτρέπεται 
μόνο εφόσον αυτός/-ή επικαλείται και αποδεικνύει επαρ-
κώς την ύπαρξη εξαιρετικά σοβαρού λόγου για διακοπή 
της φοίτησης και η αίτηση του/της αυτή υποβληθεί στην 
Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. το αργότερο εντός είκοσι (20) ημερών 
από την έναρξη των μαθημάτων του εξαμήνου.

Β. Απαλλαγή από τέλη φοίτησης
Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχια-

κοί/-ές φοιτητές/-τριες των οποίων το εισόδημα (ατομικό 
ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό 

τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδή-
ματος. Οι απάλλασσαμενοι/-ες φοιτητές/-τριες δεν θα 
πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό 
(30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/-τριών που 
εισάγονται στο Δ.Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, 
αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επι-
λέγονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που 
έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Άρθρο 19
Μεταβατικές Διατάξεις

Κάθε διετία πραγματοποιείται αποτίμηση της λειτουρ-
γίας και της ποιότητας του Δ.Π.Μ.Σ. από την Ε.Δ.Ε. με 
βάση επιμέρους εκθέσεις που υποβάλλονται σε αυτήν.

Για μεταβολές, τροποποιήσεις ή ερμηνείες άρθρων του 
παρόντος Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών, καθώς 
καιγια οποιοδήποτε άλλο θέμα αρμόδια είναι η Ε.Δ.Ε.

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού του Δ.Π.Μ.Σ. 
μπορούν να τροποποιούνται, μετά από τεκμηριωμένη 
εισήγηση της Ε.Δ.Ε. και έγκριση της από τις Συγκλήτους 
των δύο συνεργαζόμενων Πανεπιστημίων.

θέματα που δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανο-
νισμό, ρυθμίζονται με αποφάσεις της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Α. Δομή του Προγράμματος
Το Δ.Π.Μ.Σ. «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ» είναι εντατικού 
χαρακτήρα και διαρθρώνεται σε ένα πλήρες ημερολογια-
κό έτος. Τα οκτώ (8) από τα μαθήματα είναι υποχρεωτικά 
και τα δύο (2) επιλογής. Στο πρώτο (Α’) εξάμηνο διδά-
σκονται τα τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα καιτο 
ένα (1) επιλεγόμενο, το ίδιο ισχύει και για το δεύτερο (Β’) 
εξάμηνο, παράλληλα με την έναρξη της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας, η οποία ολοκληρώνεται με το 
τέλος του ημερολογιακού έτους.

Ο παρακάτω Πίνακας παρουσιάζει τις ώρες διδασκαλί-
ας και τις ακαδημαϊκές πιστωτικές μονάδες ανά μάθημα 
και στο σύνολο του προγράμματος. Κάθε ECTS αντιστοι-
χεί σε 26 ώρες φόρτου εργασίας.

Περιγραφή Ώρες Διδασκαλίας/
ανά μάθημα

Σύνολο ωρών 
διδασκαλίας ECTS/μάθημα ECTS/ανά εξάμηνο

Α’ εξάμηνο: 
4 υποχρεωτικά και ένα 
επιλεγόμενο μάθημα

26 130 6 30

Β’ εξάμηνο: 
4 υποχρεωτικά και ένα 
επιλεγόμενο μάθημα

26 130 6 30

Διπλωματική εργασία 15

Σύνολο 75



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18247Τεύχος B’ 1532/15.04.2021

Τα μαθήματα κατανέμονται στα δύο(2) διδακτικά εξάμηνα ως εξής:
Α’ Εξάμηνο

Μαθήματα Ώρες διδασκαλίας ECTS

Αρχές Management - Management στην υγεία (Υ) 26 6

Πολιτική Υγείας και Κοινωνικής Φροντίδας - 
Ελληνικό Δημόσιο Σύστημα Υγείας (Υ) 26 6

Διεθνή Συστήματα Υγείας και Κοινωνικής Φροντίδας (Υ) 26 6

Ιατρική Ευθύνη-Ηθικά και νομικά ζητήματα στην παροχή 
υπηρεσιών υγείας (Υ) 26 6

(Πληροφοριακά Συστήματα στην Υγεία ή 
Στατιστική Ανάλυση Δεδομένων) (Ε) 26 6

Σύνολο 130 30

Β’ Εξάμηνο

Μαθήματα Ώρες διδασκαλίας ECTS

Μάθημα 26 6

Διαχείριση προσωπικού - Ήπιες δεξιότητες στο management υγείας 
(Υ) 26 6

Οικονομικά της Υγείας (Υ) 26

Μεθοδολογία Έρευνας (Υ) 26 6

Ιδιωτική Υγεία στην Ελλάδα (Υ) 26 6

(Διεύθυνση Κλινικής, Τμήματος, Εργαστηρίου, Μονάδας Κοινωνικής 
Φροντίδας ή Βιοϊατρική Τεχνολογία και Διαχείριση Φαρμάκου (Ε) 26 6

Σύνολο 130 30

Διπλωματική εργασία 15

Σύνολο ECTS 75

Β. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 

1. Πολιτική Υγείας και Κοινωνικής Φροντίδας - Ελλη-
νικό Σύστημα Υγείας

Σκοπός του μαθήματος αυτού είναι να μεταδώσει 
στους/στις φοιτητές/-τριες τις απαραίτητες γνώσεις για 
το Ελληνικό Σύστημα Υγείας, από την δημιουργία του 
έως σήμερα. Το Εθνικό Σύστημα Υγείας ιδρύθηκε το 1983 
στα πρότυπα Beveridge και αποτελεί μια πρώτη οργανω-
μένη προσπάθεια για τη δημιουργία ενός δημόσιου συ-
στήματος Υγείας. Αναλύονται τα βασικά χαρακτηριστικά 
του αλλά και τα δομικά του προβλήματα. Το μάθημα 
αυτό καλύπτει βασικά θέματα που αφορούν το Ε.ΣΥ., 
από την δημιουργία του μέχρι και πριν την οικονομική 
κρίση, το Ε.Σ.Υ. στην περίοδο της κρίσης και τις επιπτώ-
σεις στο χώρο της Υγείας από την οικονομική ύφεση. Οι 
βασικοί άξονες που θα μελετηθούν αφορούν τη δομή 
του συστήματος, τη στελέχωσή του, τις πολιτικές που 
ασκήθηκαν από τις διάφορες κυβερνήσεις και τον μελ-
λοντικό σχεδιασμό με στόχο την προσαρμογή του στη 
σύγχρονη πραγματικότητα, τους τρόπους εξασφάλισης 
δημοσιονομικής σταθερότητας, την ισότιμη πρόσβαση 

του πληθυσμού στις υπηρεσίες υγείας και την αλληλε-
πίδραση του συστήματος υγείας με τον ιδιωτικό τομέα.

2. Διεθνή Συστήματα Υγείας και Κοινωνικής Φροντίδας
Σκοπός του μαθήματος είναι η συγκριτική ανάλυση 

των συστημάτων υγείας για την εξαγωγή συμπερασμά-
των σχετικά με την οργάνωση του τομέα της υγείας. 
Τελικός στόχος του μαθήματος είναι η ενίσχυση και 
ενδυνάμωση του ερευνητικού υπόβαθρου και ενδια-
φέροντος των φοιτητών/-τριών ώστε να μπορούν να 
παρακολουθούν την εξέλιξη των διεθνών συστημάτων 
και να αναγνωρίζουν πολιτικές υγείας και πρακτικές που 
δυνητικά θα μπορούσαν να έχουν εφαρμογή και στο 
ελληνικό σύστημα. Στο μάθημα αυτό θα μελετηθούν 
θέματα σχετικά με τη λειτουργία των συστημάτων υγεί-
ας, όπως η ισοτιμία, η προσβασιμότητα, η αποδοτικό-
τητα και η αποτελεσματικότητα. Εξετάζεται το θέμα της 
χρηματοδότησης και της οικονομικής βιωσιμότητας των 
συστημάτων Υγείας. Στα πλαίσια του μαθήματος αυτού 
θα γίνει αναλυτική και κριτική παρουσίαση συστημάτων 
υγείας επιλεγμένων χωρών (π.χ. Γαλλία, Γερμανία, ΗΠΑ, 
Μεγάλη Βρετανία, Ολλανδία, Σκανδιναβικές χώρες).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18248 Τεύχος B’ 1532/15.04.2021

3. Αρχές Management και Management υγείας
Στο μάθημα αυτό γίνεται εισαγωγή στις βασικές 

έννοιες, και τις βασικές αρχές και στόχους της διοίκη-
σης - management. Ως management μπορεί να οριστεί 
η διαδικασία προγραμματισμού, οργάνωσης, της διεύ-
θυνσης ελέγχου και συντονισμού που ασκούνται σε έναν 
οργανισμό ή επιχείρηση με σκοπό την αποτελεσματική 
και αποδοτική επίτευξη των στόχων. Το μάθημα περι-
λαμβάνει την εισαγωγή και ανάλυση στους βασικούς 
στόχους της διοίκησης: αποτελεσματικότητα, αποδο-
τικότητα, παραγωγικότητα και ανταγωνιστικότητα. Γί-
νεται αναφορά στο ρόλο του/της διοικητή/-τριας και 
στις ικανότητες του/της και παρουσιάζονται οι βασικές 
θεωρίες management που οι φοιτητές/-τριες πρέπει να 
γνωρίζουν. Επίσης, οι φοιτητές/-τριες θα εξειδικευθούν 
στην ιδιοτυπία των προκλήσεων σχετικών με τη διοίκηση 
των υπηρεσιών υγείας και κοινωνικής φροντίδας, και 
κυρίως των νοσοκομείων. Θα δοθεί η ευκαιρία στους/
στις σπουδαστές/-τριες να αντιμετωπίσουν (μέσω ασκή-
σεων, μελέτης περιπτώσεων) συγκεκριμένα ζητήματα 
και προβλήματα διοίκησης των οργανισμών Υγείας και 
κοινωνικής φροντίδας.

4. Διαχείριση Προσωπικού - Ήπιες δεξιότητες στο 
management υγείας

Στόχος του μαθήματος αυτού είναι η διδασκαλία 
στους/στις φοιτητές/-τριες βασικών γνώσεων σχετικά 
με τη σημασία που έχει για την επιχείρηση ή για τον 
οργανισμό η διαχείριση των ανθρώπινων πόρων και η 
διαχείριση προσωπικού. Ορίζεται το πεδίο δράσης και 
πιο συγκεκριμένα οι αρμοδιότητες και οι στόχοι του τμή-
ματος Διοίκησης Ανθρωπίνων Πόρων. Το μάθημα αυτό 
εισάγει τους/τις φοιτητές/-τριες στις βασικές έννοιες 
της σχέσης της επιχειρησιακής στρατηγικής και της δι-
οίκησης ανθρωπίνων πόρων, και τους μεταδίδει γνώσεις 
σχετικά με την επιλογή και στελέχωση, την εκπαίδευση 
και την αξιολόγηση της απόδοσης των εργαζομένων σε 
έναν οργανισμό, με έμφαση στους οργανισμούς υγείας 
και κοινωνικής φροντίδας.

Επιπλέον, το μάθημα εστιάζει στην παρουσίαση των 
ήπιων δεξιοτήτων που είναι απαραίτητες από την πλευ-
ρά του/της διοικητή/-τριας για τη σωστή διοίκηση ενός 
οργανισμού, με έμφαση στις δεξιότητες που απαιτούνται 
για την διοίκηση ενός οργανισμού υγείας και κοινωνικής 
φροντίδας.

5. Μεθοδολογία Έρευνας
Στόχος του μαθήματος αυτού είναι η συστηματική 

προσέγγιση σε ένα συγκεκριμένο σύστημα κανόνων, 
βάσει των οποίων οργανώνεται η διαδικασία του σχε-
διασμού, της καταγραφής και της ανάλυσης αποτελε-
σμάτων, με σκοπό την αξιολόγηση των διαθέσιμων πλη-
ροφοριών και την απόκτηση νέων γνώσεων. Θα δοθεί 
ιδιαίτερη σημασία και έμφαση στα χαρακτηριστικά και 
στα βασικά στάδια της έρευνας, στον τρόπο καταγραφής 
και συλλογής των δεδομένων, την ποσοτικοποίηση των 
δεδομένων, τον τρόπο συλλογής του κατάλληλου δείγ-
ματος και τη στατιστική ανάλυση και τέλος στον τρόπο 
εξαγωγής και ερμηνείας των αποτελεσμάτων.

6. Ιδιωτική Υγεία στην Ελλάδα
Ο ιδιωτικός τομέας υγείας στην Ελλάδα κατείχε και 

κατέχει ένα σημαντικό ποσοστό του κύκλου εργασιών 

στον χώρο της υγείας, που κυμαίνεται μεταξύ 30-40%. 
Σκοπός του μαθήματος είναι να παρουσιάσει τον τρόπο 
λειτουργίας του ιδιωτικού τομέα υγείας και κοινωνικής 
φροντίδας στην Ελλάδα, την αλληλεπίδρασή του με το 
δημόσιο σύστημα υγείας, τα προβλήματα στον τρόπο 
λειτουργίας, με έμφαση σε θεσμικά και οικονομικά ζη-
τήματα, και την παρουσίαση τρόπων βελτίωσης λειτουρ-
γίας όλων των ιδιωτικών φορέων υγείας και κοινωνικής 
φροντίδας.

7. Οικονομικά της Υγείας
Το μάθημα αυτό έχει σκοπό να εισαγάγει τους/τις φοι-

τητές/-τριες στις βασικές αρχές των Οικονομικών της 
Υγείας και να τους/τις εξοικειώσει με τις στοιχειώδεις 
έννοιες στον συγκεκριμένο τομέα. Ο κλάδος των οικο-
νομικών της Υγείας παρουσιάζει συγκεκριμένες ιδιαιτε-
ρότητες σε σύγκριση με άλλους κλάδους της Οικονομίας, 
λόγω της ασυμμετρίας της πληροφόρησης σχετικά με 
τις υπηρεσίες Υγείας που χρειάζεται ο/η ασθενής, την 
αβεβαιότητα με τα αποτελέσματα των προγραμμάτων 
Υγείας και την πληρωμή των Υπηρεσιών υγείας μέσω 
τρίτων (ασφαλιστικές εταιρείες και φορείς), και όχι μέσω 
της άμεσης πληρωμής από τον/την καταναλωτή/-τρια. 
Σκοπός του μαθήματος είναι να παράσχει στους/στις 
φοιτητές/-τριες τα απαραίτητα εργαλεία και γνώσεις, 
ώστε να μπορούν να κατανοήσουν τον τρόπο με τον 
οποίο γίνεται η αξιολόγηση, η επιλογή και η κατανομή 
των οικονομικών πόρων στην Υγεία. Η Επιστήμη των 
Οικονομικών της Υγείας έχει ως τελικό στόχο την εξα-
σφάλιση με τον καλύτερο δυνατό τρόπο της βελτίωσης 
της υγείας του πληθυσμού.

8. Πληροφοριακά συστήματα στην υγεία
Η πληροφορική αποτελεί απαραίτητο εργαλείο για 

τη λειτουργία και διαχείριση ενός οργανισμού υγείας 
και κοινωνικής φροντίδας. Κατέχει κομβικό ρόλο σε μια 
σειρά από λειτουργίες, όπως καταγραφή δεδομένων 
ασθενών, σύστημα προμηθειών, αξιολόγηση- κοστο-
λόγηση ιατρικών πράξεων, διαχείριση δεδομένων προ-
σωπικού, επιχειρησιακός σχεδιασμός κ.ά. Το μάθημα θα 
προσφέρει στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-
τριες γνώσεις σχετικές με τη σημασία, τη χρήση και τις 
πιθανές μελλοντικές εφαρμογές των πληροφοριακών 
συστημάτων στους οργανισμούς υγείας και κοινωνικής 
φροντίδας.

9. Στατιστική ανάλυση δεδομένων
Η στατιστική αποτελεί ένα απαραίτητο μέσο για τη 

συλλογή, αξιολόγηση και ανάλυση δεδομένων σε ένα 
οργανισμό, και ιδιαίτερα σε έναν οργανισμό υγείας και 
κοινωνικής φροντίδας. Το μάθημα θα προσφέρει στους/
στις φοιτητές/-τριες θεωρητικές και εφαρμοσμένες γνώ-
σεις στατιστικής, απαραίτητες για έναν/μία διοικητή/-
τρια υπηρεσιών υγείας και κοινωνικής φροντίδας, ο/η 
οποίος/-α οφείλει να κατανοεί τον τρόπο ανάλυσης 
δεδομένων στους τομείς ευθύνης του, και σε κάποιες 
περιπτώσεις να είναι σε θέση να διενεργήσει αυτοτελώς 
στατιστική ανάλυση σε βασικό επίπεδο. Το μάθημα περι-
λαμβάνει πρακτικές ασκήσεις σε εφαρμοσμένα μοντέλα 
για την καλύτερη εμπέδωση των θεωρητικών γνώσεων.

10. Βιοϊατρική τεχνολογία - Διαχείριση φαρμάκου
Η τεχνολογία αποτελεί την βάση πάνω στην οποία 

αναπτύσσεται η σύγχρονη παροχή υπηρεσιών υγείας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18249Τεύχος B’ 1532/15.04.2021

και κοινωνικής φροντίδας. Ο τομέας περιλαμβάνει και τη 
φαρμακευτική βιομηχανία, που έχει γνωρίσει αλματώ-
δη πρόοδο τα τελευταία χρόνια. Το μάθημα έχει σκοπό 
να μεταδώσει βασικές γνώσεις σχετικά με τους τομείς 
αιχμής της τεχνολογίας και της φαρμακευτικής βιομη-
χανίας, τον τρόπο υιοθέτησης των σύγχρονων ανακα-
λύψεων από τους φορείς υγείας στην πράξη, τον τρόπο 
χρηματοδότησης χρήσης των νέων μεθόδων και των 
φαρμακευτικών σκευασμάτων στην καθημερινή πράξη 
και το ισχύον θεσμικό πλαίσιο, έτσι ώστε ο τελικός απο-
δέκτης που είναι ο/η ασθενής, να καρπώνεται το μέγιστο 
δυνατό όφελος από την πρόοδο της επιστήμης και της 
τεχνολογίας.

11. Διεύθυνση Κλινικής, Τμήματος, Εργαστηρίου, Μο-
νάδας Κοινωνικής Φροντίδας

Το μάθημα έχει σκοπό, πέρα από την παροχή θεω-
ρητικών γνώσεων σχετικά με τον τρόπο διοίκησης μίας 
υγειονομικής μονάδας ή μονάδας κοινωνικής φροντίδας, 
την απόκτηση πρακτικών γνώσεων που πηγάζουν από 
την εμπειρία διδασκόντων/-ουσών που έχουν τη σχετι-
κή εμπειρία ως διοικητές/διευθυντές τέτοιων μονάδων. 
Περιλαμβάνει επίσης, επίσκεψη σε μονάδες υγείας και 
κοινωνικής φροντίδας, με σκοπό την καλύτερη εξοικεί-
ωση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών.

12. Ιατρική Ευθύνη - Ηθικά και νομικά ζητήματα στην 
παροχή υπηρεσιών υγείας

Το μάθημα αυτό σκοπό έχει να επιμορφώσει τους/τις 
μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες για μια σειρά από 
ζητήματα ηθικής και νομικής φύσεως, τα οποία ανακύ-
πτουν κατά την παροχή υπηρεσιών υγείας και κοινωνικής 
φροντίδας. Τα ζητήματα αυτά εξετάζονται από απόψεως 
ιατρικής, ηθικής και νομικής. Με το πέρας της διδασκα-
λίας του μαθήματος οι φοιτητές/-τριες θα μπορούν να 
κατανοήσουν την πολυπλοκότητα των σχετικών θεμά-
των που παρουσιάζονται στην καθημερινή λειτουργία 
των οργανισμών υγείας και κοινωνικής φροντίδας και 
θα είναι σε θέση να τα αντιμετωπίσουν προστατεύοντας 
τους/τις λήπτες/-τριες των αντίστοιχων υπηρεσιών, τους 
οργανισμούς που θα κληθούν να διοικήσουν, αλλά και 
τον εαυτό τους, από τις ποικίλες επιπτώσεις, νομικής κυ-
ρίως φύσεως, που μπορεί να εμφανιστούν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Απριλίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18252 Τεύχος B’ 1532/15.04.2021

*02015321504210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-04-15T18:57:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




